2586

A78 NSO.

w.M.P. 1586. 814 Hr. 866

DISPUTATIO
THEOLOGICA, DE
DISTRIBVTIONE EV-
charistiae, sub altera tantum, vel
vtraq; specie.

IN THESES DIGESTA.

Ab

Emanuele à Vega, Societatis IESV, in Academia
Vilnensi, Professore Theologo.

46301

Excuse Vilnae, 1586

Permissu Superiorum.

ESTY. XXXII, 285-286

344

Disputatio

DE DISTRIBVTIONE EV-
charistiae, sub altera tantum, vel
vtraq; specie.

P A R S P R I M A.

Quod sub altera tantum specie non minùs, quam sub v-
traq; non totus modò Christus, quò ad corpus, animam,
& Diuinitatem, sed effectus etiam omnes, si-
gnificati per species, exhibeantur.

Assertio Prima.

N hac, de Sacrofecte Eucharistiæ vsu sub v-
traq; vel altera dūtaxat specie, disputatione,
(in qua vna sibi de Catholicis triūphū agere
videtur noui, si Dijs placet, Euāgelici) quid
inter nos, et eos conueniat, & qua de re poti-
simū disceptetur, principio statuendū est.

Enim uero cùm in ceteris omnibus ineptiant, tum in hac vna re adeò
despiunt, ut vel sola quæstione, de qua ambigetur, perspicue, &
candidè proposita; & quam inani flatu intumescant. & quam
paruo labore is tumor à nobis deprimi posbit, quisq; non difficul-
ter agnoscat. Primum igitur, nullam hīc de Eucharistiæ Sacra-
menti aut materia, aut forma, aut rei totius, quæ continetur, effe-
ctuumq; qui per species in sensum incurrentes significantur, inte-
gritate, controversiam eſe constat. Nam nos panem & vinum,
ut Christus instituit, non quemcunq; cibum, aut quemcunq; potū,
ut blasphemari quidam faciunt, aſerimus eſe materiam huius Sacra-
menti;

A ij

mentis;

2.

menti; & sub his rem totam significatam, hoc est, Diuinitatem, Animam, Corpus, & Sanguinem Christi, cuicunque damus, & dandam esse profitemur. Neque id Aduersarij inficiuntur, nisi qui cum Illyrico, Nestorio, Manichaeis, & Apollinare, Christi corpus sub pane exangue, & inanime, & sanguinem mortuum, à corpore separatum, sub vino contineri, docent: immemores non minus Christi sententiæ dicentis, Qui manducat me, viuet propter me; quam illius Pauli Doctrinæ, Christus resurgens à mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Que certè vera esse non possent, si sanguis in Eucharistia à corpore, & anima ab utroque separata esset. Nam cùm in Eucharistia non sit aliud Christi corpus, quam illud unicum, et verum, quod est in cœlo, nec alias sanguis, si illud corpus, quod in cœlo est, anima non caret, nec est exangue, sed continet illum ipsum sanguinem in venis, qui est in Eucharistia, & contrà, hinc idem numero sanguis continetur ab ijsdem venis: profectò illud idem numero corpus, simul erit vinum & mortuum, anima carens & animatum, exangue & sanguine plenum; sanguis item erit corpori coniunctus, & ab eodem omnino separatus, et ab his venis continetur, à quibus non continetur. Quæ esse non posse, quis non videt? Quid, quod Christus non incruente tantummodo in Eucharistia immolareatur, sed realiter, & cruentè, quemadmodum à Iudeo occisus est, si corpus eius inanime cadaueret esset? Deinde, si caro sine spiritu, & Diuinitate datur in Eucharistia, cùm caro (vt Christus docet) non profit quicquam sine spiritu: nihil Christi caro profueret; cùm tamen Christus ipse, eam carnem vitam conferre, affirmet. Demum si caro, sine anima, & Diuinitate, sub pane continetur, cùm caro hæc propter eum dicatur esse Christi, quia est caro subsistens in Diuina persona: si à Diuina persona destituitur, profectò caro Christi non est, quæ in Eucharistia continetur: quemadmodum cum de adoratione egimus, euidentissime demonstrauimus.

In conclusio-
nibus, editis
anno 1585.
Cap. de ado-
rat.

Accedit

II.

Accepit Patrum authoritas, qui nusquam non affirmant, nos in Eucharistia sumere Deum, Christū natum ex Virgine, et paſsum: que in sanguinem, aut carnem seorsim quadrare non posunt. Quod Augustinus apertis verbis docet, cùm ait: Per id, quod Christus integer ascendit in cœlum, illum magnam soluisse, de sua integritate in Sacramento, quæſtionem. Nec minùs Beda, Bernardus, Emīſenus, Concilium Constantiense, Basiliense, Florentinum, & Tridentinum eandem veritatem confirmant: ut nulli dubium eſe poſſit, niſi qui deſipiāt, quin totus Christus viuus ſub vtraviſ ſpecie ſit, & ſumentibus adminiſtretur.

III.

NE verò non integrum à nobis laicis dari Sacramentū, querantur, non quidem quō ad materiam, formam, et rem contentam, ſed quō ad res ipſas, quæ per Sacramentum ſignificantur: & id quoq; initio nobis eſt probandum. Nam (præter totum Christum, quem dari in vnicā tantum ſpecie demonſtruimus) tria præcipue per hoc Eucharistiæ Sacramentum repræſentantur, Commemoratio mortis Christi, Vno fidelium inter ſe, & cum Christo, demum animarum refectione, & nutritio. Ac Commemorationem quidem mortis Christi, Paulus vnius ſpeciei perceptione repræſentari aſſeuerauit, cùm poſt datam ſolam ſpeciem panis, id iubet fieri in memoriam mortis Christi. Quid porro aliud facit idem Apoſtoliſ, cùm omnes nos, ait, vnum corpus eſſe, qui de vno pane par- ticipamus, nulla facta calicis mentione? An non ad vnicam ſpe- ciem, vniōnis noſtræ cum Christo refert ſignificationem? Refectionem verò animarum, & nutritionem, vel ſoliuſ panis, aut ſoliuſ potuſ perceprione, repræſentari, vel inde ſat conſtat; quod in ſpi- rituali refectione cibis & potuſ, (ſi ſpectes effeclum) nullo o- mnino (ſicut nec fames, & ſati) diſtinguantur? Quapropter illa etiam vocabula promiſcue in Scriptura vſurpantur, cùm ad a- nimi refectionem ſignificandam aſſumuntur. Cibauit illum pa-

A iiij.

ne vita

Sermo. 2. de
vbiſ Apost.Beda 1. Co-
rint. 10.Bernar. Ser-
mon. 2. de
Euseb Hōl. 5
de Paſchate,
Cōſt. ſeff. 13.
Basil ſeff. 30.
Trident. ſeff.
23. can. 3.1. Cor. 11.
1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

Eccles. 15. ne vita & intellectus, ait Ecclesiasticus: cùm eandem refectio-
ne, per aqua sapientiae salutaris potationem, statim idem expli-
cat. Et in novo Testamento, Ego sum panis, qui de cœlo de-
scendi, ait Christus: cùm aliâs clamet, Qui sitit, veniat ad me,
Ioan. 6. & bibat.

III.

In hoc igitur uno, vñ totius Causæ consistit: An cùm nemo, ni-
si Apollinaristæ animam, vel Nestoriani Diuinitatem, aut Ma-
nichæi sanguinem adesse simul cum corpore sub panis specie sola,
negare posset: totum verò Christum viuum & integrum corpore,
sanguine, anima, & Diuinitate constantem, nihil proorsus minus
sub vñica, quam sub vtræq; specie dari, inter nos, & Aduersari-
os conueniat: et cùm Christus longè sèpiùs eum, qui se sumpererit
sub altera specie, vitam consecuturum affirmet, quam sub vtræq;
Ioan. cap. 6. aliquando etiâ neutrius speciei faciat mentione, sed quocunq; modo
sumenti vitam promittat, dum ait, Qui manducat me, viuet
propter me) an, inquam, rectè nos Catholici Christum vitam
conferre statuamus, dum sub vñica tantum specie sumitur: an po-
tiùs credendum sit, cum Aduersarijs, Christum ita ab vtræq;
specie pendere, ut nisi bis sumatur, nempe totus sub
vna, & iterum totus sub altera specie,
nobis illum prodeſſe non pos-
ſe credamus?

P A R S S E C V N D A.

Ex Diuinis literis, vtriusq;, vel alterius tantum speciei
ysum liberum à CHRISTO institutum
esse, demonstratur.

Aſſertio

Assertio V.

 N ipso certè limine turpiter labuntur *Aduersarij*, dum suæ causæ fundamentum, firmatum
 satis, ac stabilitum esse illo præclaro (ut ipsi
 quidem videtur) argumento arbitrantur: Christus
 semel *Apostolis* utramq; speciem porre-
 xit: quia ergo non impium, & sacrilegum iudi-
 cauerit, sub altera tantummodo communicaret. Turpiter inquam
 labuntur. Quamuis enim ex eo, quod Christus duas exhibuit ali-
 quando, duas licere dare, optimè inferatur: tamen non licere unam
 solam porrigere, ex eodem ineptissimè concludunt. Quid enim si
Apostolos in illa Ecclesia, quæ *Spiritus sancti* primitias accep-
 erat in Iudea, semper unicam, nunquam utramq; speciem porrexis-
 se *Laicis*, ex Scriptura apertissimè ostenderet? Quid si Christum
 ipsum semel, iterumq; *Laicis* unicam speciem, nunquam utramq;
 nisi *Sacerdotibus*, distribuisse, ex ijsdem Diuinis oraculis demon-
 strauero?

VI.

AGe igitur, ab *Actis Apostolorum* incipiamus. Erant, inquit *Lucas*, perleuerantes in doctrina Apostolorum, & communica-
 tione fractionis panis, & orationibus, seu (ut *Græcus*
 textus habet) in communione, & fractione panis, & orati-
 onibus. Quo quidem loco enumerat *Lucas* exercitia Christiano-
 rum, quæ in suis conuentibus exercebant: quorum primum erat,
 verbi Diuini auditio, secundum, oblationes, seu collectæ, quas il-
 le communionem vocat, quia de suis facultatibus ad praesidentium
 & in opum alimoniam conferebant; tertium, Cœnæ Dominicæ ce-
 lebratio, quam solito nomine fractionis panis expressis quartum
 precatio-nes. Porro per Communionem fractionis panis, ipsum
 intellexisse Eucharistiam, vocare velle in dubium, insanum est.

Alioquā

6.

Alioquin negare etiam oportet Paulum de communione veri corporis locutum fuisse, cum Panem, quem frangimus &c. ait ad Corinthios. Quibus enim ibi verbis Paulus usus est, eisdem plane Lucas hoc loco vtitur.

VII.

Quis credat porro Lucam, cum recenset exercitia pietatis, a Christianis in conuentibus fieri solita, pricipuum eorum, quotidie in eiusmodi religiosis congregatis frequentatum, nimis, Cenam Domini omissem; conuiuum autem profanum numerose et Egregiam vero laudem, et exercitio frequentis communionis merito anterendam, non Epicureis, sed primitiis illis Christianis ascripsisset Euangelista: quod in profanis celebrandis conuiuis (neglecta Cena Domini) & perseverantes essent, & frequentes. Certè textus Syriacus omnem istiusmodi suspicionem penitus tollit, in fractione Eucharistiae, & muneris benedicti eos communicasse, verbis clarissimis assertens.

VIII.

Caluin. 4. in stat. cap. 17. par. 6. 35. Lutherus Tomo 1. Genesi. puncto 18 Melanchton de usu integræ Sacramenti, et Assert. Chemnic. 2. part. Exami nat. ca de vtraq specie pag Gog & de Asterratione Euchari stiæ Smidel. lib de Cena Domini.

Quamobrem pudet Aduersarios ipsos in tam clara luce velle cœcutiire. Itaq de Eucharistia locum intelligendum esse continentur Caluinus, Philippus, Smidelinus, & Lutherus, cum suis. Chemnicius tamen, licet Patres ita sentire, se non ignorare; nec eorum interpretationem reiycere se dicat: tamen ut quoquomodo locum istum in dubium vocet, sequi ex ijs, que diximus ait, Apostolos in unica specie consecrassæ. Quasi vero hic, quid Apostoli, non quid discipuli, ipsorum doctrina instructi, fecerint, à Luca describatur. Si ergo Apostolos Sacramentum tum primis illis Christianis sub unica specie panis distribuisse, Lucas affirmat; & fatentur Lutherus, Caluinus, Philippus, Chemnicius: an non impius est, quicunq utramq vel alteram tantum speciem, iuxta Christi institutum, recte dari posse, non concedit?

IX.

Certè Chemnicij Doctor Lutherus, hunc etiam locum de Eucharistia

7.

ristia intelligendum esse docet: ubi Paulum, postquam baptizatus est, cibum acceperisse, & confortatum esse legimus. Nec iniuria, cum post perfusionem salutaris aquæ communicare solitos fuisse olim adultos, constet. At ibi calicis mentio nulla. Qui locus est quidem verisimilis, & ad Lutheri sectatores conuincendos, firmissimus: sed nos ad nostra, quæ nemo sanæ mentis inficietur, redeamus.

Tō 7. Germ.
Wittberge
edito, Anno
1554. Serm.
de Euchar.
pag. 2.
Actor. 9.

X.

Vna Sabbathi, ait idem Euanglista, cum conuenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, profecturus in crastinum, protraxitq; sermonem usq; in medianam noctem. Quem locum non Patres modo, sed Chemnicius ipse de Eucharistia intelligi oportere affirmat. Neq; enim verba Lucæ de ea re ambigere quenquam patiuntur. Nam in primis dies ipsa, qua hoc factum esse dicitur, id suadet: Vna Sabbathi, inquit Lucas. Sic autem apud Hæbreos dies Dominica nuncupatur: qua die (ut author est Iustinius martyr, ante 1400. annos) Christiani primitiæ Ecclesiæ cœuentus sacros celebrabant, in eiusq; Coene Domini percipienda vacabant, & ijs, quæ supra Lucas explicauit, exercitijs insisterebant. Rei deinde gestæ expositio id ipsum euincit. Narrat enim Lucas Paulum Troade septem diebus mansisse, expectantem unam Sabbathi, id est, diem Dominicam ad frangendum panem. Quis autem erit tam demens, ut Paulum septem dies Troade expectasse, ad frangendum panem, (ut Lucas ait, hoc est, ad conuiuum profanum (quod quidem nouis istis noui Euangelij interpretibus videtur) celebrandum, sibi persuaderet? Quanto aliter Augustinus? Paulus, inquit, hic frangebat panem in die Dominicæ, sicut frangitur in Sacramento corporis Christi, habuitq; & antè, & post celebrata Sacra-menta, sermonem ad populum. Quod si ita est, cum nulla fiat calicis mentio, unica profecto species panis primis illis Christi anis à Paulo dabatur. Quod textus Syriacus etiam confirmat, qui

2. Par. Exam.
pag. 606.

Apologet. 2.

Epist. 86. ad
Casulanum.

8.

ait: Cùm conuenissemus ad frangendam Eucharistiam.

XI.

Tertull. lib.
ad vxorem.

Lib. de Ora-
tione, & lib.

contra Gen-
tes. Iust. Apo-

2. Chrysost.

Homil. 27. in

ca. 11. prio-
ris ad Cor.

In Annotat.
super Acta.

Quo loco aduertendum illud est, ne quam rudioribus difficultatem pariat, aut errorem, quod eodem loco, non multò post citata à nobis verba, conuiuij profani quasi simul sumptu Lucas meminisse videatur. Constat enim ex Tertulliano, Iustino, Chrysostomo, Plinio iuniore, Minutio, & D. Paulo, Christianos, quoties ad sacra sua peragenda congregabantur, solitos fuisse prater Cœnam Dominicam, conuiuum apparare: tum ut esset mensa fraternitatis, tessera amoris, tum ut Eucharistia exemplo Christi in Cœna sumeretur. Beda etiam id ipsum, immo & Beza confirmant. Qui ergo panem consecratum à pane profano non discernendum putant, quia utriusque mentio simul fit, simulque proponebatur Christianis: eos Apostolus obiurgat, quod corpus Domini ab αγέων non diuidicent. Idcirco non multò post separata est Eucharistia ab eiusmodi profano conuiuio; illaque fractione panis, hoc verò αγέων, ut Iudas in sua Canonica testatur, appellatum est. Quid ergo mirum, si mentio fiat profani conuiuij, post panis fractionem; si fractione panis, seu Eucharistia ad Christi exemplū, in profano conuiuio sumebatur?

XII.

HAec tenus Apostolorum, nunc Christi ipsius exempla videamus. Ea verò, licet his, quæ attulimus contraria non esse, tam certò constet, quam liquet, Christum Spiritum, qui ab ipso procedit, contrarium non posse docere: tamen Christum non unicam, sed utramque speciem discipulis, in ultima illa ante mortem suam celebrata Cœna, distribuisse, Aduersarijs concedamus. Neque enim aliud inde, quam nostram sententiam amplectendam esse, concludere possunt. Nam si hic Christus duas, illic Spiritus sanctus per Apostolos unam porrexit: certè, qui vel Christum, vel Spiritum sanctum damnare non vult, & alteram solam, & ambas simul recte dari, concedat necesse est.

Quid

XIII.

Quid verò , si non modò non præcepisse Christum , Speciem vtramq; laicis necessariò dandam esse , sed suo exemplo , vnicam tantum eis porrigenam , docuisse in hac ipsa Cœna , demonstrauero? Sed dic , obsecro , vtramq; Laicis Christus speciem porrexit , an alteram tantum? Imò vero (inquiunt) vtramq;. Cur ergo vnicam tantum speciem discipulis dedisse initio mensæ , testantur Euangelistæ: alteram porrigerere noluisse assertunt , nisi post mensam , quando iam erant Sacerdotes (per hæc verba , Hoc facite , vt vos ipsi cogimini confiteri) consecrati , nisi , ut non Laicis , sed Sacerdotibus alteram quoq; speciem exhiberet? Quid igitur hinc concludent aliud , quād Laicis alteram , Sacerdotibus ambas species esse dandas? Quid , quod non post vtriusq; speciei distributionem , sed , cùm vnicam tantum dedisset , Christum nos iussisse facere , quod ipse fecerat , scribunt Lucas , & Paulus ? Sed aliud eiusdem exemplum proferamus.

XIV.

CVm recumberent (scribit Lucas de Christo , & duobus discipulis in Emmaus) accepit Iesus panem , & benedixit , ac frēgit , & porrigebat illis : & aperti sunt oculi eorum , & cognoverunt eum. Et post pauca , ipsosmet narrantes inducit , quomodo cognoverint eum in fractione panis. Quero ex nouatoribus istis , quidnam per fractionem panis hic Lucas intellexerit? Interpretem Scripturæ alii non admittit Lutherus , præter ipsam Scripturam : quæ , quod minus clare in uno loco dicit , alibi clarius exponit ; vt collatione facta diuersorum locorum , aperte sensus perspiciat. Cū ergo , sicut queq; res alia suo proprio vocabulo , ita sacra Cœna Fractionis panis nomine , à Paulo , Luca & eius discipulo , & Patribus primitiæ Ecclesiæ semper nuncupetur ; vt non modò Scriptura , sed Caluinus , Lutherus , & Aduersarij omnes fatentur: cui , nisi de veritate verborum Lucæ malè sentienti , venire in mentem potest de re alia , quād de hoc Sacramento , quod

B ij

suo

Actor. 2. 20.
1. Cor. 10.
Caluin. insti-
tu. 4. cap. 17.
par. 35.
Luther. To-
z. Germanie
co, Witcb.

in Serm. de Eucharistia, et fraternitatibus. Et Tomo 1. Jenensi, puncto 18.

suo nomine Fractionis panis Lucas appellat, ipsum locutum fuisse. Nemo certe hoc loquendi modo sacram Coenam intelligi, in dubium vocare potest, quin se, ab Apostolo his verbis increpari intellegat: Panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Accedit, quod nemo non videt, non Paulum modò, sed ne insanum quidem ullum, ita locuturum fuisse, nisi, tanquam proprio vocabulo, sacra Cœna, nomine Fractionis panis, censetur. Neque enim alterius, quam Eucharistici panis fractio, communicatio veri corporis Christi appellatur, & est.

XV.

*E*Quidem, si mirabilis effectus eius fractionis panis perpendatur, quo repente sunt discipulorum oculi aperti, seu potius, Divina quadam luce illustrati, ut continuò Christum, quem peregrinū putabant, agnoscerent, quam planum fiet, non de pane communi, sed de Eucharistie Sacramento ibi esse sermonem? Is enim effectus, ut minime pani communi adscribi potest: ita maxime à sanctis Patribus tribuitur Eucharistie. Insinuatur (inquit Theophilactus, eum ipsum effectum eius fractionis panis explicans) quod oculi illorum, qui benedictum panem assumunt, aperiuntur, ut cognoscant Dominum. Magnam enim, & incredibilem vim habet caro Christi. Complura, his persimilia, apud Euthimum, Hesychium, Chrysostomum, & Bedam reperies. Et Augustinus, Non incongruè accipimus, inquit, hoc impedimentum in oculis eorum à Sathanā factum fuisse, ne cognosceretur IESVS: sed tamen à Christo facta est permisso visq; ad Sacramentum panis, ut unitate corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum inimici, ut Christus cognosci possit.

XVI.

Theophilac.
in 24. ca. Lu-
ce.

Euthimi⁹ in
24. Lucae, He-
sychius lib. 9
in Leuiticū.
Chrysostō.

Hom. 23. in
Matth. Beda
in 24. Lucae.
August. 3. de
consensu E-
uangelistarū

ca. 25. Serm.
2. & 3. festi
Paschatis, E-
pist. 59. &
Ser. 140.

*A*D hæc, nemo nescit, Consecrare, nihil esse aliud, quam benedicere: cum tam Paulus, quam tres Euangelistæ scribant, benedictione Christi dicentes, Hoc est corpus meum, panem fuisse consecratum.

eratum. Neq; enim Benedicere, est signum imprimere, ut imperiti arbitrantur, (alioqui dicere debuerat Euangelista, signum impres- sit, dicens &c.) sed rei alicui bene precari. Qua ratione Deus be- nedixit Abrahæ, dicens, In semine tuo benedicentur omnes gentes, Similiter & Noe dicens, Crescite, & multiplicami- ni &c. Attamen quando, quid benedicendo sit bene precatus, non exprimitur, sed tantum in genere dicitur, Benedixit (maxi- mè, si addatur materia panis, aut calicis, ut, si dicatur, Calix bene- dictionis, aut Panis, quem benedicimus) illam excellentissimam benedictionem Consecrationis, que per αὐτοῦ μαρτυρίαν absolute Be- nedictio nuncupatur, intelligendam esse, Apostolus ipse explica- uit, cum dixit: Calix benedictionis, cui benedicimus, non ne communicatio sanguinis Christi est? Sicut enim, cum ab- solutè Apostolum nominamus, nullo alio penitus addito, etiam si multi sint Apostoli, tamen excellentissimum Apostolum Paulum per αὐτοῦ μαρτυρίαν omnes intelligunt: sic cum Benedictionis cali- cem scribebant, illum calicem supremæ benedictionis, per αὐτοῦ μαρτυρίαν, Paulus accipi oportere, nos docuit. Quod apud Patres est tam frequens, ut id dissimulare, vel alterius tantum speciei co- iurati hostes, Calvinus, & Chemnicius, non potuerint. Ingenuè enim fatentur, à Paulo, & Patribus sacram Cœnam, Fractionem panis, aut Calicem benedictionis appellari solitam. Illyricus vero plane ait, benedictione calicem consecrari.

XVII.

Quæ cum ita se habeant, cum Lucas affirmet Christum panem benedixisse, & benedictum porrexisse discipulis in Emaus: quam quoero benedictionem intellexit, quam absolutè benedictionem pa- nis: quam et à Paulo, & à Patribus per αὐτοῦ μαρτυρίαν nuncupatam esse, & ex Scriptura didicimus, et ex Aduersariorum confessio- ne probauimus? Quis vero, vel demens, id negauerit, cum eam be- nedictionem, panis fractionem fuisse, in cuius communione disci- pulorum oculi aperti sunt, Lucas ibidem subiicit? Quamuis ergo

B ij

de hac

1. Corint. 10.

Calu. 4. inst.
cap. 17. par.
10. Cheni. 2.
part. Exam.
cap. 2. pag.
66. & 616.
Illyric. cōtra
Sacramenta-
rios.

12.

de hac re nullus, qui pertinaciter veritatis luci non obſtit, du-
bitare poſſe videatur: tamen ſi, quid ad hæc Aduersarij reſpon-
deant, perpendatur, ne obſfirmatiſimo quidem animo quipſiam
non in noſtram deſcendet ſententiam.

XVIII.

Nam ſi non benedixit Christus in Emaus panem, dicens. Hoc
eſt corpus meum: quid queſo ſibi vult illud Lucæ. Benedixit Mē-
ſam (inquiunt) benedixit. At Christum frequenter in conuiuijs
fuiſſe legimus, Lucæ 5. 7. 10. 11. 14. 19. & Ioan. 2. 12. 21. Mar-
ti vltimo: eum tamen nunquam (niſi quando ſtupendum illud mi-
raculum multiplicationis panum, benedictione edidit) panem, a-
ut communem mensam benedixiſſe, ullus Euangelistarum narrat.
Deinde ſi fuiſſet iſta mensa benedictio ordinaria, debuit illa certè
fieri initio, non in medio: debuerunt omnes cibi promiscuè, non pa-
niſ ſolus ſeorsim benedici. Nec opus fuit in manus accipere. Quis
enim cibos in manus accipit, cum benedicit. Nec item vulgare eſt in
benedictionibus, & gratijs agendis, frangere ſolenniter cibos.
Que rāmen omnia Christum feciſſe refert Euangeliſta. Deniq;,
quid ad cibi benedictionem pertinebat, ſua manu porrigere illis:
cum id nunquam ferè, niſi in ſacramentali diſtributione fieri fo-
leat. Quod Chryſotomus aduertens, Dominus, inquit, in via
non ſolū panem benedixit, ſed etiam manu ſua dedit
Cleophæ, & ſocio. Quod autem de manibus porrigitur
ipsa sanctificatio eſt, & sanctificat accipientem.

XIX.

QVid, quod ex Patribus omnibus nullum, qui nobis contradicat,
inuenient Aduersarij: nos verò, quotquot de ea re egerunt, nobis
ſenſiſſe, docebiſmus: Certe Augustinus id aperte docet, vel
in eo ipſo loco in priorem Ioan. Epistolam, quem nobis maximè o-
bjicit Chemnicius. Sic enim ſcribit: Discipuli non eum cogno-
uerunt, niſi in fractione panis. Et verè, qui non ſibi iudici-
um manducat, & babit, in fractione panis Christum agno-
ſcit.

Aug. de con-
ſenſu Euan.
cap. 25. Ser.
2. & 3. de fe-
ſto Paſch. Et
Epift. 59. in
2. Epift. Io-
an. tractat. 2.

scit. Et Sermonē 140. de tempore: *Eia fratres, ubi voluit Dominus cognoscit? In fractione panis. Securi sumus: panem frangimus, & Dominum agnoscimus. Noluit agnoscit, nisi ibi propter nos, qui eum non eramus visuri in carne, & tamen manducaturi eramus eius carnem.* Epist. verò 59. nefas esse ait, ea de re ambigere. Hesychius verò, Inuenimus, inquit, Christum similiter post resurrectionem, per mysticam cœnam, & panis fractionem manifestatum. Nec Hieronymus aliud voluit, cùm ait: *Illam domum, in qua ex fractione panis cognitus est Dominus, fuisse tunc in Ecclesiam consecratam.* Id enim de Eucharistiæ Sacramento dici rectè potuit: *de profano coniuicio non potuit.* Sed Chrysostomus longè illustrius pluribus locis, quibus postea Theophilactus, Beda, OEcumenius, Strabus, Innocentius 3. Paulinus, & alij acceſſerunt.

fecti, & Tomo 5. in Orationē Dominicā. Theophilact. & Beda in eum Luke locum. Hesych. lib. 6. in Leuiticū. OEcumen, et Strab. in Luc. Innoc. 3. li. 6. de Missā, ca. 1. & 9. Paulinus in Epistola 53.

Hesych. lib.
2. cap. 9.

Hierony. in
Epitaphio
Paulæ. Idem
de scriptoriis
bus Ecclesia.
Chrysost. To
mo 2. Hom.
9. & 17. Imps

XX.

Est deniq; tam aperta res, & Patrum sententia confirmata, ut Aduersarij ipsi, & Patres antiquos ita sensisse affirment, & ita sentiendum esse non negent. Quod Christus in Emmaus dederit Eucharistiā discipulis, non reprehendimus: scribit Melanchton. Quem sequitur Chemnicius in Apologia, & ipsa Confessio Augustana. Iam verò, quām ineptè sunt conjecture, quibus Chemni cius nos à tam aperta veritate auocare conatur: Non posuit, inquit, Euangelista verba consecrationis, sed tantum Christum benedixisse panem affirmauit. Fateor: sed quid inde se quatur non video. Hoc nimurum (inquit) vt de benedictione Eucharistiæ minimè sint Euangelistæ verba intelligenda. Præclarè equidem. Quasi verò non constet iam, qualis sit panis, & calicis benedictio: vt si verba ipsa non exprimantur, iam de qua benedictione intelligatur, non sit omnibus manifestum: præfertim, cùm ibidem sacra Cœna benedictionem suo nomine, Fra-
ctionem

Melanch. li.
de ysu inter-
gri Sacram.
Chemnic. 2.
parte Exam,
cap. de com-
mun. sub v-
tragi specie.
Apolog. con-
fes. Aug. cap.
de vtragi
specie,

14.

ctionem panis appellauerit. Sed mittamus ista. Quis ignorat, nec in hoc, nec in alijs Sacramentis, formæ, seu benedictionis verba in illorum administratione, sed tantum in institutione exprimi solere? Docet id vel ultimum Matthæi Caput, ubi ponitur forma Baptismi, quia ibi baptismi forma instituitur: at quando Actorum 9. 10. 16. narratur Baptismi administratio, omnis omnino mentio verborum benedictionis, seu formæ subicitur.

XXI.

CVm ergo h̄c tutum præsidium habere se non posse Chemnicius animaduerteret, aliud diuerticulum conquisuit. Consecravit, inquit, Christus; non nego: at utramq; eum speciem porrexisse affirmo. Per Synechdochēn enim partem pro toto, hoc est, vnam speciem pro duabus, Euangelista numerauit. At Christum, cūm primum panem porrexit, continuò euauisse testatur Euangelium, & discipuli ipsi Dominum non in porrectione calicis, sed in panis fractione, se agnouisse testantur. Quod si, quoties placet, Synechdoches istas aduocare licet: mihi etiam cur non licebit, cūm duas species enumerauit Euangelista, totum pro parte, id est, utramq; speciem pro altera, per Synechdochēn collocaſſe, aſſeuerares?